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2 SIEWCA 

W realizacji planu zbawienia zawsze ma swój 
udział także stworzenie. Tak więc w poczęciu 

Jezusa za sprawą Ducha Świętego Maryja ma swój 
udział decydujący. Oświecona wewnętrznie słowa-
mi anioła co do swego powołania Matki i zachowa-
nie dziedzictwa, Maryja wyraża przyzwolenie i zgo-
dę na to, by stać się pokornym narzędziem «mocy 
Najwyższego». Działanie Ducha Świętego sprawia, 
że w Maryi macierzyństwo i dziewictwo występują 
obok siebie, co – choć jest niepojęte dla ludzkie-
go umysłu – zgadza się w pełni ze szczególnym 
upodobaniem Wszechmocnego Boga. W Maryi wy-

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ
Pragnę ukryć się w Twym Sercu, które zostało przebite z miłości dla mnie.  

Jezu pokazuj mi, w jaki sposób mogę przyczyniać się do tego, by Twoje Serce nie cierpiało.
8 stycznia  J 8,31-42  Człowiekiem wolnym staję się wtedy, gdy w moim życiu realizują się słowa Jezusa: „Jeżeli trwacie w 

nauce mojej, jesteście prawdziwie moimi uczniami i poznacie prawdę, a prawda was wyzwoli”. Życie w prawdzie nauki 
Chrystusa potwierdza jego miłość do Niego.

14 stycznia  J 8,51-59  Stać się dziecięciem obietnicy Boga. On złożył mi obietnice wiecznego życia z Nim. Czy dostrzegam, 
że Bóg realizuje tę obietnicę w historii mojego życia? Przecież On pamięta o moim Przymierzu. Jest jemu wierny. Czy tak 
jak Bóg jest wierny słowu, które przekazał człowiekowi, ja jestem wierny Jego słowu? Odpowiem dziś szczerze na to pytanie.

19 stycznia  J 11,45-57  Co dzisiaj jednoczy nas między sobą? Tym, co powinno ich jednoczyć, jest osoba Jezusa Chrystusa. On 
nas powinien jednoczyć. On jest Dobrym pasterzem troszczącym się o nas. Czy w Nim odnajduję siebie i mojego bliźniego?

PRAWDY WIARY

pełnia się wielkie proroctwo Izajasza: «Oto Panna 
pocznie i porodzi Syna» (Iz 7,14; Mt 1,22-23). Jej 
dziewictwo, które w Starym Testamencie jest zna-
kiem pokory i pełnego podporządkowania się pla-
nowi Bożemu, służy wyjątkowemu działaniu Boga, 
który wybrał Maryję na Matkę Mesjasza. 
Wyjątkowość Maryi wynika także z rodowodów, o 
których mówią Mateusz i Łukasz. Ewangelia we-
dług Mateusza (1,2-17) rozpoczyna się – zgodnie 
ze zwyczajem żydowskim – od rodowodu Jezusa i 
wychodząc od Abrahama podaje kolejne pokolenia 
w linii męskiej. 
Słowo Jezus, imię Jezus znaczy Zbawiciel. W Skła-
dzie Apostolskim, który odmawiamy w pacierzu, a 
także w Credo – w wyznaniu wiary ze Mszy Świę-
tej, stale powtarza się to zdanie: «który się począł 
z Ducha Świętego, narodził się z Maryi Dziewicy». 
To zdanie mówi o narodzeniu ludzkim Syna Boże-
go, Odwiecznego Syna Bożego za sprawą Ducha 
Świętego. Jego ludzką Matką stała się Dziewica z 
Nazaretu – Maryja, zachowując swoje dziewictwo. 
Taka jest wiara Kościoła od początku, taka jest Tra-
dycja wszystkich wieków i pokoleń poprzez Ojców 
Kościoła aż do Apostołów.
Jezus rodzi się pośród tego ludu, wzrasta w jego 
kulturze i religii. Jest prawdziwym Izraelitą, myśli 
i mówi po aramejsku według ówczesnych zasad 
pojęciowych i lingwistycznych, zachowuje zwycza-
je i obyczaje swego środowiska. Jest dziedzicem 
Starego Przymierza i dziedzictwu temu dochowuje 
wierności. 
Z książki Wierzę w Jezusa Chrystusa Odkupiciela str.106 - 107

Z planu zbawienia
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Nazajutrz Jan zobaczył 
Jezusa, nadchodzące-

go ku niemu i rzekł: «Oto 
Baranek Boży, który gładzi 
grzechy świata. To jest Ten, 

o którym powiedziałem: „ Po mnie przyjdzie mąż, który mnie 
przewyższył godnością, gdyż był wcześniej ode mnie. Ja Go 
przedtem nie znałem, ale przyszedłem chrzcić wodą, w tym 
celu, aby On się objawił Izraelowi». Jan dał takie świadectwo: 
«Ujrzałem Ducha, który jak gołębica zstępował z nieba i spo-
czął na Nim. Ja Go przedtem nie znałem, ale Ten, który mnie 
posłał, abym chrzcił wodą, powiedział do mnie: „Ten, nad 
którym ujrzysz Ducha zstępującego i spoczywającego nad 
Nim, jest Ten, który chrzci Duchem Świętym”. Ja to ujrzałem i 
daję świadectwo, że On jest Synem Bożym».

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Ten jednorodzony Syn Boży przychodzi , by nas uczynić 
dziećmi. Tajemnica Jego chrztu wprowadza nas w tajemnicę 

naszego chrztu. Zostaliśmy ochrzczeni, nie tylko w wodzie, 
aby odpowiedzieć na potrzebę oczyszczenia, ale i w Duchu 
przychodzącym z wysoka, który obdarza nas życiem Bożym, 
zostaliśmy ochrzczeni w imię Ojca i Syna i Ducha Świętego, aby 
wejść z Nimi w komunię. W pewien sposób otwarły się niebiosa 
dla każdego z nas, przez posługę Kościoła, abyśmy mogli wejść 
do „domu Boga” i abyśmy zaznali przybrania Bożego. Nosimy 
pieczęć tego przybrania na zawsze, pomimo naszej słabości i 
niegodności. Dziękujemy dzisiaj Bogu za dar naszego chrztu; 
stawszy się uczestnikami Bożego życia, trzeba nam uczest-
niczyć w duchowym kulcie Chrystusa, w Jego prorockim i 
królewskim posłannictwie i posłudze, które wchodzą w treść 
wspólnego kapłaństwa wszystkich ochrzczonych.. Uznaj, o 
chrześcijaninie swoją godność! (Homilia 11 I 1981)

Jezus przyszedł z Galilei 
nad Jordan do Jana, 

żeby przyjąć chrzest od 
niego. Lecz Jan powstrzy-
mywał Go, mówiąc: «To ja 

potrzebuję chrztu od Ciebie, a Ty przychodzisz do mnie?». 
Jezus mu odpowiedział: «Pozwól teraz, bo tak godzi się wy-
pełnić wszystko, co sprawiedliwe». Wtedy Mu ustąpił. A gdy 
Jezus został ochrzczony, natychmiast wyszedł z wody, A oto 
otworzyły Mu się niebiosa i ujrzał Ducha Bożego zstępującego 
jak gołębicę i przychodzącego do Niego. A głos z nieba mówił: 
«Ten jest mój Syn umiłowany, w którym mam upodobanie».
REFLEKSJA NIEDZIELNA

Ten jest mój Syn umiłowany, w którym mam upodobanie. (Mt 
3,17). Te uroczyste słowa rozbrzmiewają podczas święta 

Chrztu Pańskiego. Zapraszają nas one do ponownego przeżycia 
chwili, w której ochrzczony przez Jana Jezus wychodzi z wód 
rzeki Jordan, a Bóg Ojciec objawia Go jako swego Jednorodzo-
nego Syna, jako Baranka, który bierze na siebie grzech świata. Z 
nieba daje się słyszeć głos, podczas gdy Duch Święty w postaci 
gołębicy zstępuje na Jezusa rozpoczynającego publicznie swą 
zbawczą misję, którą charakteryzuje styl cichego i pokornego 
sługi, gotowego do całkowitej ofiary z siebie: „Nie będzie wołał 
ni podnosił głosu (…). Nie złamie trzciny nadłamanej, nie 
zgasi knotka o nikłym płomyku. On niezachwianie przyniesie 
Prawo” (Iz 42,2-3). Liturgia przybliża nam na nowo zdarzenie 
ewangeliczne: pośród skruszonej rzeszy ludzi idącej do Jana 
Chrzciciela, aby otrzymać od niego chrzest, jest obecny Jezus. 
Oto urzeczywistnia się obietnica, a przed całą ludzkością otwie-
ra się nowa era. Człowiek ten, który pozornie nie odróżnia się od 
pozostałych, w rzeczywistości jest Bogiem, który przyszedł do 
nas, aby tym, którzy Go przyjmą dać moc, „aby się stali dziećmi 
Bożymi, tym, którzy wierzą w imię Jego – którzy ani z krwi, ani z 
żądzy ciała, ani z woli męża, ale z Boga się narodzili” (J 1,12-13). 
(Homilia 10 I 1999)

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
NIEDZIELA CHRZTU PAŃSKIEGO     8/01/23 II NIEDZIELA ZWYKŁA                      15/01/23

Mt 3,13-17 J 1,29-34
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Pytanie o naszą odpowiedzialność względem na-
stępnych generacji jest jak najbardziej zasadne. Na 

nasze dzieci czyha szereg zagrożeń, dość wymienić 
kilka oczywistych: swobodnie dostępna pornografia 
czy wymyślniejsze używki, rozmaite uzależnienia, 
przemoc, działalność sekt. To tylko najbardziej oczy-
wiste niebezpieczeństwa, często uświadamiane nam 
przez organizacje społeczne i różne programy edu-
kacyjne. Ale nasze dzieci często nie wiedzą, kim jest 
Bóg. Może jeszcze w coś wierzą, ale same nie wiedzą 
w „co” czy w „kogo”. Na naszych oczach starzeje się 
jedno z ostatnich pokoleń, dla którego oczywiste było, 
że z Wiary wynika określona moralność. Młodzi często 
wybierają zło. Dlaczego?
Żyjemy w dobie abdykacji. Abdykują ojcowie i matki 
porzucają rodziny, nawet biskupi częściej deklarują, że 
chcą się uczyć od wiernych, a nie odwrotnie. Jednak 
my, katolicy, nie możemy abdykować – nie możemy re-
zygnować z naszych obowiązków stanu. Obowiązkiem 
każdego rodzica, dziadka, ojca i matki chrzestnej, star-
szego brata czy siostry jest nauczać o naszej wierze 

i moralności młod-
sze pokolenia. 
Świat młodych to 
dziś internetowe 
śmieszne filmiki, 
zabawne zdjęcia, 
popularne i kształ-
tujące określone 
postawy seriale. 
Dobrych, katolic-
kich wartości jest 
tam jak na lekar-
stwo. Liczy się 
wyłącznie dobra 
zabawa, egoizm 
i wszechobecny 
seks…
A my rodzice? 

Dziadkowie? Chrzestni? Czasem już nie wiemy „w co 
klikają” nasi najmłodsi krewni, albo nie przejmujemy 
się tym zamiast nauczyć ich odróżniania dobrych tre-
ści, mód i tendencji od złych. Również treści, zjawisk i 
tendencji religijnych! 
To wszystko przez nas. Przez to, że nie nauczyliśmy 
dzieci postaw naszej religii. Że w pewnym momencie 
wielu z nas uznało, iż szkoła nauczy dzieci wszystkiego 
i my nie musimy się już niczym zajmować. Że biernie 
przyglądaliśmy się, gdy w wielu szkołach lekcje religii 
katolickiej stawały się lekcjami ogólnego religioznaw-
stwa albo pogadanka i niczym. 
A teraz – rachunek sumienia. Kiedy ostatni raz przy-
szło nam do głowy, by porozmawiać o Bogu w naszej 
rodzinie? Kiedy wypowiedzieliśmy się stanowczo po 
katolicku, że jakieś zachowanie „nie przystoi”, że inne 
jest grzechem, że nie podoba się Bogu, a inne jest po 
prostu niemoralne? Kiedy ostatni raz naprawdę wycho-
wywaliśmy własne dzieci czy wnuki? 

Przymierze z Maryją nr 110 rok XX 

8/01  NIEDZIELA ŚWIĘTO CHRZTU PAŃSKIEGO
Słowo Boże: Iz 42,1-4.6-7; Dz 10,34-38; Mt 3,13-17;
PONIEDZIAŁEK  9/01  
Słowo Boże: Hbr 1,1-6; Mk 1,14-20;
WTOREK  10/01  
Słowo Boże: Hbr 2,5-12; Mk 1,21-28;
ŚRODA  11/01  
Słowo Boże: Hbr 2,14-18; Mk 1,29-39;
CZWARTEK 12/01  
Słowo Boże: Hbr 3,7-14; Mk 1,40-45;
PIĄTEK 13/01  ŚW. HILAREGO
Słowo Boże: Hbr 4,1-5.11; Mk 2,1-12;
SOBOTA  14/01  
Słowo Boże: Hbr 4,12-16; Mk 2,13-17;

15/01  II NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Iz 49,3.5-6; 1 Kor 1,1-3; J 1,29-34;
PONIEDZIAŁEK  16/01  
Słowo Boże: Hbr 5,1-10; Mk 2,18-22;
WTOREK  17/01  ŚW. ANTONIEGO
Słowo Boże: Hbr 6,10-20; Mk 2,23-28;
ŚRODA  18/01  
Słowo Boże: Hbr 7,1-3.15-17; Mk 3,1-6;
CZWARTEK  19/01  ŚW. JÓZEFA SEBASTIANA PELCZARA
Słowo Boże: Iz 61,1-3a.; J 15,9-17;
PIĄTEK  20/01  
Słowo Boże: Hbr 8,6-13; Mk 3,13-19;
SOBOTA  21/01  ŚW. AGNIESZKI
Słowo Boże: Hbr 9,1-3.11-14; Mk 3,20-21;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

Sami  
uczmy  
dzieci  

wiary i  
moralności
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafii

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

Dzisiejsze święto Chrztu Pańskiego jest okazją, aby wspomnieć swój Chrzest. Przez ten sakrament zostaliśmy złączeni z 
Chrystusem i włączeni do Kościoła. Niech dzisiejszy dzień będzie dniem wdzięczności za naszych rodziców, rodziców 

chrzestnych, którzy wyznając wiarę, przynieśli nas do świątyni, abyśmy mogli dostąpić odrodzenia z wody i Ducha Świętego. 
Warto zadać sobie dziś pytanie: jakim jestem chrześcijaninem, czy żyję wiarą otrzymaną na Chrzcie, czy potrafię jej strzec 
i bronić? Czy ją pogłębiam, zdobywając wiedzę religijną, np. poprzez katechezę szkolną?

Dziś kończy się liturgiczny okres Narodzenia Pańskiego. Kolędy tradycyjnie można śpiewać do 2 lutego i tak będziemy 
czynić w naszej bazylice. Chcemy bowiem, aby radość z tajemnicy Wcielenia Syna Bożego i zamieszkania pośród nas 

była w nas żywa i budowała naszą nadzieję.

Trwa tegoroczna wizyta duszpasterska, plan kolędy znajdziemy w Siewcy. Kancelaria parafialna w czasie kolędowym 
będzie czynna we wtorek i piątek przed południem, a w sobotę po południu.

Akcja Katolicka spotyka się jutro, w poniedziałek, 9 stycznia na wieczornej Eucharystii, a potem spotkanie w domu 
parafialnym. Zapraszamy należących do Akcji Katolickiej jak i tych którzy chcieliby się włączyć w jej działalność.

Po niedzieli Chrztu Pańskiego jest okres tzw. zwykły w ciągu roku.  Przypomina nam o tym zielony kolor szat liturgicznych. 
Prosimy Boga, aby dał nam poznać, co należy czynić, i udzielił siły do wypełnienia poznanych obowiązków.

Tydzień Powszechnej Modlitwy o Jedność Chrześcijan obchodzimy w dniach 18 do 25 stycznia. W tym czasie chrześcijanie 
różnych wyznań gromadzą się na wspólnych nabożeństwach, konferencjach i spotkaniach ekumenicznych. W ten sposób 

podejmują wysiłek, aby przezwyciężyć wszelkie podziały i doprowadzić do jedności wspólnoty wierzących w Chrystusa. 

Dzień Babci w sobotę, 21 stycznia, a Dzień Dziadka w niedzielę, 22 stycznia. Niech będzie to czas szczególnej pamięci i 
życzliwości dla naszych dziadków i babć. Żyjącym wypraszajmy obfitość Bożego błogosławieństwa, opiekę Matki Bożej 

i świętych Patronów, zdrowia i sił na dalsze lata, a zmarłym radość życia wiecznego. Dziadkowie są bezcennym darem 
zwłaszcza dla wnuków, niech cieszą się szacunkiem i pomocą pod każdym względem, także religijnym, kiedy trzeba im 
pomóc dostać się do kościoła. Nie pozwólmy, aby czuli się samotni i opuszczeni. 

W niedzielę, 15 stycznia zapraszamy na wspólne kolędowanie razem z Chórem Ziemi Sejneńskiej o godz. 16:00 . Zapraszamy 
naszych Parafian do wspólnego kolędowania. 

Serdeczne Bóg zapłać za ofiary składane na potrzeby naszej Parafii, na przeprowadzone w minionym roku remonty 
ogrodzenia wokół bazyliki, a także na prowadzony remont klasztoru, w którym będzie mieścić się Muzeum Kresów 

Rzeczpospolitej Obojga Narodów. Prace dobiegają końca, wkrótce ogłosimy dzień otwarty i każdy będzie mógł wejść do 
środka i zobaczyć ogrom prac które zostały wykonane. Ostateczny termin zakończenia prac mamy do końca pierwszego 
kwartału tego roku.  Bóg zapłać także za ofiary składane na monstrancję „Święta Rodzina z liliami” jako gwiazdy na płaszczu 
Maryi, która będzie miejscem adoracji Najśw. Sakramentu w kaplicy Najśw. Serca Pana Jezusa. Najpierw chcemy przygoto-
wać kaplicę do tej adoracji poprzez remont. Trwają procedury z pozwoleniem Urzędu Konserwatorskiego na to działanie.

Nowenna do Matki Boskiej naszej Pani Sejneńskiej jest w każdą sobotę po wieczornej Mszy św. Gromadzimy się wtedy 
przed naszą Matką, aby dziękować Jej za tylu wiekową obecność pośród nas w znaku cudownej Figury i prosimy o łaski 

potrzebne nam i wszystkim proszącym wypisującym prośby na kartkach w godnym życiu chrześcijańskim. Serdecznie 
zachęcamy naszych parafian do wypisywania intencji do Matki Bożej, a my na nowennie wyczytujemy je i omadlamy. 
Zachęcamy do licznego udziału w nowennie. 

Rocznica już dwudziesta śmierci śp. Bpa Edwarda Samsela, biskupa ełckiego przypada 17 stycznia, we wtorek. Pamiętajmy w 
modlitwie o zmarłym pasterzu naszej diecezji, aby Bóg sam był dla niego nagrodą na wierną służbę Kościołowi Świętemu.

Wszystkim naszym Parafianom życzymy dobrego i owocnego czasu pierwszego miesiąca nowego roku i niech Pan Bóg 
wlewa do naszych serc nadzieję i pokój. 
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Podobnie jak Paweł i Barnaba, święci Cyryl i Metody, bra-
cia w krwi a najbardziej jeszcze w wierze, byli nieustra-

szonymi uczniami Chrystusa i niestrudzonymi głosiciela-
mi słowa Bożego. Zobowiązująca to i radosna uroczystość 
ku czci dwu chwalebnych Świętych, których 31 grudnia 
1980 roku, listem pasterskim Egregiae virtutis, ogłosiłem, 
obok świętego Benedykta, patronami Europy. 
Rodem z Tesalonik, miasta, któremu święty Paweł po-
święcił część swej działalności i do którego wiernych 
skierował dwa listy. Cyryl i Metody nawiązują duchowy i 
kulturalny kontakt z Kościołem patriarchalnym Konstan-
tynopola, znajdujących się wówczas w rozkwicie kultury 
teologicznej i działalności misyjnej. Obaj bracia potrafili 
pogodzić wymagania powołania zakonnego z posługą 
misyjną. Pierwszymi świadkami ich apostolskiego zapału 
byli krymscy pasterze; wszelako najważniejszym dziełem 
ewangelizacyjnym Cyryla i Metodego była misja na Wiel-
kich Morawach, podjęta na prośbę, którą książę Moraw, 
Rościsław, wystosował do cesarza i do Kościoła Konstan-
tynopola…
Dzieło apostolskie świętych Cyryla i Metodego, tak bardzo 
złożone i wielostronne, jawi się jako ogromnie płodne, a 
przy tym niezwykle ważne teologicznie, kulturalnie i eku-
menicznie. Aspekty dotyczą nie tylko historii Kościoła, lecz 
także historii świeckiej i politycznej całej części kontynen-
tu europejskiego. 
Dokonanie przekładu świętych ksiąg liturgicznych i ka-
techetycznych na język ludu sprawia, że święci Cyryl i 
Metody są nie tylko apostołami narodów słowiańskich, 
ale również ojcami ich kultury. Niezmordowana posługa 
misyjna, spełniana w łączności zarówno z Kościołem 
Konstantynopola, przez który byli posłani, jak i rzymską 
Stolicą Piotra, przez którą zostali potwierdzeni, ukazuje 
nam miłość, którą się szczycą, katolickiego Kościoła, co 
dla nas jest bodźcem w dążeniu do tego, aby jedność ta 
była w pełni przeżywana w wierze i miłości. Jan Paweł II

Maryjo, Stolico Mądrości, Ty zrodziłaś nam Dro-
gę – Jezusa. Przecież On powiedział o sobie: „Ja 

jestem drogą, prawdą i życiem. Nikt nie przychodzi 
do Ojca inaczej jak tylko przeze Mnie” (J 14,6). Gdy 
więc wpatruję się w tajemnicę nowo narodzone-
go Króla żydowskiego (Mt 2,1-12), dostrzegam plan 
Boga. Oto mały Jezus staje się celem poszukiwań 
i wysiłku podróży Trzech Królów. On, Droga, stop-
niowo otwiera się na nich. Wychodzi im naprzeciw, 
spełniając ich pragnienie zdobywania mądrości, 
której początkowo szukali w gwiazdach. Ściąga ich 
do siebie nadzwyczajną światłością. Zaświadczyli 
o tym przed Herodem: „Ujrzeliśmy (…) jego gwiaz-
dę na Wschodzie i przybyliśmy oddać mu pokłon” 
(Mt 2,2). Pojawienie się gwiazdy Mesjasza wypeł-
niało zapowiedź proroka Balaama: „Widzę go, lecz 
jeszcze nie teraz, dostrzegam go, ale nie z bliska: 
wschodzi Gwiazda z Jakuba” (Lb 24,17). 
Odkryta przez Mędrców gwiazda była im dro-
gowskazem, Bożym kompasem. Szczególnie po-
trzebnym wtedy gdy rozczarowali się brakiem na-
leżytej wiedzy Heroda, gdy w jego sercu dostrzegli 
duchowy mrok. Przecież Herod na wieść o naro-
dzeniu Dziecka „przeraził się, a z nim cała Jerozo-
lima” (Mt 2,3). Wtedy światło gwiazdy rozbudzało i 
podtrzymywało nadzieję, rozpalało ufność, że do-
trą do upragnionego celu. „A to gwiazda, którą wi-

Święci Cyryl i Metody

Rodzicielka Drogi
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dzieli na Wschodzie, szła przed 
nimi, aż przyszła i zatrzymała 
się nad miejscem, gdzie było 
Dziecię. Weszli i zobaczyli Dzie-
cię z Matką Jego, Maryją; upadli 
na twarz i oddali Mu pokłon” 
(Mt 2,9-11). Oto pogańscy kró-
lowie uznają w Dziecięciu Jezus 
Króla nad królami. Oto praw-
dziwi mędrcy, którzy przyszli 
do Mądrości Przedwiecznej, bo 
„w Nim było życie, a życie było 
światłością ludzi, a światłość 
w ciemności świeci i ciem-
ność jej nie ogarnęła” (J1,4-5). 
Tak wypełniały się proroctwa. 
„Przyjdą wszystkie ludy, które 
stworzyłeś, i Tobie, Panie, po-
kłon oddadzą, i będą sławiły 
Twe imię. (…) tylko Ty jesteś 
Bogiem” (Ps 86,9-10) oraz „Ci 
którzy Mu zaufali, zrozumieją 
prawdę, wierni w miłości będą 
przy Nim trwali: łaska bowiem 
i miłosierdzie dla Jego wybra-

nych. A bezbożni poniosą karę stosownie do za-
mysłów, bo wzgardzili sprawiedliwym i odstąpili 
od Pana; nieszczęsny bowiem, kto mądrością gar-
dzi i karnością” (Mdr 3,9-11).
Herod w przeciwieństwie do Trzech Królów, bronił 
się przed Prawdą, wybierając trwanie w micie wła-
snej wielkości. Opętany zazdrością, mściwością 
i duchem zabójstwa, szukał Dziecięcia, aby Jego 
zgładzić (Mt 2,13). Tak jego drogi rozminęły się z 
drogą Jezusa. Czy choćby w chwili śmierci Herod 
przyjął osąd sumienia: „To myśmy zbłądzili z drogi 
prawdziwej, nie oświecało nas światło sprawiedli-
wości i słońce dla nas nie wzeszło. Nasycyliśmy się 
na drogach bezprawia i zguby, (…) a drogi Pańskiej 
nie poznaliśmy” (Mdr 5,6-7)? Tymczasem mądrzy 
królowie ze Wschodu całą swoją postawą potwier-
dzili słowa: „Modliłem się i dano mi zrozumienie, 
przyzywałem, i przyszedł na mnie duch Mądrości. 
Przeniosłem ją nad berła i trony i w porównaniu z 
nią za nic miałem bogactwa” (Mdr 7,7-8).
Maryjo, Stolico Mądrości, Rodzicielko Drogi! Niech 
Twoje Niepokalane Serce będzie nam gwiazdą 
Bożego Serca! Ucz przekraczać granice czasu, pro-
wadź do Jego wiecznego tronu!
O. Stanisław Przepierski OP

Najpiękniejsze święta

Narodzenie Jezusa to nie bajka, to 
historia, która się rzeczywiście zdarzyła 

dwa tysiące lat temu w Betlejem. Przez naszą 
wiarę uznajemy w tym małym Dziecięciu 
narodzonym z Dziewicy Maryi prawdziwego 
Syna Bożego, który z miłości do nas stał się 
człowiekiem. Aby ta prawda autentycznie 
żyła w naszych rodzinach, trzeba zatroszczyć 
się o jej przekazanie. Dokonuje się to poprzez 
podkreślenie religijnego charakteru Świąt 
Bożego Narodzenia i zwyczajów z nimi 
związanych. Jedynym w swoim rodzaju 
czasem rodzinnego przeżywania radości 
z przyjścia na świat Bożej Dzieciny jest 
wieczerza wigilijna, którą rozpoczyna 
zapalenie świecy wigilijnej, symbolizującej 
obecność w rodzinie Chrystusa – światłość 
świata. Modlitwa i czytanie fragmentu 
Ewangelii wg. św. Łukasza o Bożym 
Narodzeniu (Łk 2,1-4), 
Wigilia to święto całej rodziny, to wydarzenie 
o charakterze religijnym. To początek 
radosnego świętowania przyjścia na świat 
Jezusa. 
Święta Bożego Narodzenia obchodzone co roku 
przez chrześcijan należą do najpiękniejszych 
świąt na świecie – to święta nadziei. 
Upamiętniają narodziny Syna Bożego, 
który swoim pobytem na ziemi i cierpieniem 
uświadomił nam istotę człowieczeństwa. Od 
tamtego czasu jego wyznawcy zmieniają 
świat na lepszy, mimo wielu przeciwności i 
złej woli zdeprawowanych przez brak wiary, 
jednak są to święta bardzo rodzinne. 
Jadwiga

Rodzicielka Drogi
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres parafii: 16-500 Sejny,  Plac Świętej Agaty 1;     tel.:   87 516-21-41;   606 254 906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl ;   tt: @ParafiaSejny ;   fb: @ParafiaSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 9354 0007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz parafii: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: parafiasejny@gmail.com
 Wikariusze: ks. dr Jaroslav Kalinovskij,  ks. Mariusz Niedziałkowski

25/12/2022   Amelia Radzewicz

Odeszli do wieczności:

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

UJózef Budko,  
l. 57, Sztabinki, 14/12/2022
UGenowefa Staśkiel,  

l. 92, Sejny, 20/12/2022
UHelena Kuczyńska
 l. 85, Sejny, 21/12/2022
UKsawery Kozakiewicz 

(noworodek)  Sejny, 19/12/2022
UJanusz Tomkiewicz,  l. 74, Sejny, 26/12/2022
UAldona Kołpak,  l. 72, Bubele, 28/12/2022
UHelena Kaufman, l. 91, Sejny, 01/01/2023
UZofia Sojka, l. 89, Sejny, 03/01/2023

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofiarodawcom, 
którzy złożyli swoje ofiary na potrzeby 

 Popiel Irena Grzegorz,Sejny, Młynarska 
Misiukanis Renata,Sejny, Parkowa 
Zdankiewicz Bogusława Jarosław,Sejny, Młynarska 
Kuczyńscy Maria Jan,Sejny, Grodzińskiego
Wydra Janina Henryk,Sejny, Wojska Polskiego
Małkińscy Edyta Krzysztof,Zaleskie 
Suchocka Zofia,Sejny, Zawadzkiego 
Draugialis Teresa Stanisław,Zaleskie 
Klimaniec Pelagia Eugeniusz,Sejny, Żwirki i Wigury 
Milewska Jadwiga,Sejny, Konarskiego 
Modzelewscy Anna Sławomir,Sejny, Konopnickiej 
Wołukanis Krystyna,Sejny, Piłsudskiego 
Burdyn Barbara Stanisław,Sejny, Grodzińskiego 
Żegarscy Grażyna Jan,Sztabinki 
Pietruszkiewicz Dorota Romuald,Żegary 

OFIARODAWCY 
NA MONSTRANCJĘ:

Wilkiel Anna, Kalwiszki
Brunejko Dorota Józef, Bubele
Maksimowicz Bolesława, 
Posejny
Rogucka Aldona, Woj. Polskiego
Dotychczas złożyło ofiary na 
monstrancję 191 ofiarodawców na 
sumę 38 100 zł.  

W OSTATNIM CZASIE : 3. przykazanie kościelne: Przynajmniej raz w 
roku, w okresie wielkanocnym, 

przyjąć Komunię Świętą
Nie ma w nim mowy o tym, by przystąpić do sakramentu po-
jednania w okresie Wielkiego Postu. Przyjęło się jednak, że w 
parafiach, często w okolicach Wielkiego Tygodnia, odbywają 
się dni ukierunkowane właśnie na ten sakrament. Jedynie 
w stanie łaski uświęcającej możemy przystąpić do Komunii 
Świętej. Wtedy bierzemy pełny udział we Mszy Świętej. Przyj-
mujemy Ciało Chrystusa.
Święta Zmartwychwstania Pańskiego są najważniejszymi świę-
tami dla chrześcijan. Nie skupiajmy się więc tutaj na samych 
przykazaniach, a jedynie na korzyściach, które z nich płyną. 
Nikt z nas nie lubi, kiedy ktoś „mówi mu jak ma żyć”. Narasta 
w nas bunt! Sama spowiedź też nie jest niczym przyjemnym. 
Przyznajemy się do naszych błędów, wyznajemy grzechy, ale? 
nie robimy tego żeby spowiednik mógł się dowiedzieć co u nas 
słychać. Ponownie, nie skupiajmy się na samej konieczności 
wyznania grzechów, ale raczej na tym co znajduje się na mecie 
spowiedzi. Na końcu czeka na nas miłosierdzie, nie potępienie!
Każdy ma na pewno swoje ulubione fragmenty Pisma Święte-
go. Wersety, które najbardziej do niego przemawiają. Ze Stron 
Pisma Świętego wylewa się na nas ogrom Bożej miłości. W 
Ewangelii wg św. Jana możemy przeczytać historię o tym, jak 
Piotr rzuca się do wody, po tym, jak dowiaduje się, że na brze-
gu czeka na niego i jego towarzyszy Pan Jezus. Rzuca się, nie 
dopływa spokojnie. Chce jak najszybciej spotkać się z Panem, 
a przecież nie tak dawno wyparł się Go trzykrotnie. Ale on już 
wiedział. Zrozumiał, że na końcu drogi czeka miłosierdzie!
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INTENCJE  MSZALNE  08 -  22.01.2023
NIEDZIELA 8 STYCZNIA 2023 CHRZEST PAŃSKI
07:00 +Aniela Sienkiewicz (miesiąc od pogrzebu)
08:30 +Tadeusz Małkiński (8 gr.)
10:00 +Bogumiła Kozakiewicz
ŻEGARY LT: +Witold +Witalia +Wincenty Damulewicz 

+Witold +Magdalena +Jan +Jerzy +Maria Żylińscy
11:30 Za parafian [CHRZTY]
11:30 O  bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Danuty i Piotra 

Nalewajków i rodziny
KRASNOWO: +Ks. inf. Jan Oleksy
13:00 LT: +Sygit Macianis (1r.)
17:30 +Leokadia Kryścio (2r.)
17:30 +Halina Jakubowska (9mc)
PONIEDZIAŁEK 9 STYCZNIA 2023
06:30 +Zofia (4r.) +Robert (2r.) Rułkowscy +Czesława 

+Stanisław Ciesińscy
08:00 +Grzegorz Kuklewicz (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Konstanty +Adela Stasel
08:00 +Albin Łukaszewicz (24r.)
08:00 +Tadeusz Małkiński (9 gr.)
17:30 +Krzysztof Perwejnis (1r.)
WTOREK 10 STYCZNIA 2023
06:30 +Wanda (1 r.) +Longin Rosińscy
08:00 Za Ojca Świętego, Ojczyznę, Radio Maryja, TV 

TRWAM i Koło RM z naszej Parafii
08:00 +Marian Luto (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Edward (r.) +Genowefa Sadkowscy
08:00 +Tadeusz Małkiński (10 gr.)
17:30 +Rafał Balewicz (miesiąc od pogrzebu)
ŚRODA 11 STYCZNIA 2023
06:30 +Marianna Wróblewska
08:00 +Janina Sikorska (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Julian Niewulis (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Tadeusz Małkiński (11 gr.)
17:30 +Anna +Marian i z r. Masianisów
CZWARTEK 12 STYCZNIA 2023
06:30 +Nadziela +Wincenty +z r. Danilczyków
08:00 +Sygit +Bronisław z r. Kuleszów +Henryk +Rita 

+Henryk z r. Karczewskich +Piotr +Ludwika z r. Ja-
nuszanisów +Antoni Baranowicz +Piotr Miduszewski 
(6mc) +Adela +Jan Maksimowicz +Józef Suchocki

08:00 +Marian Gniazdowski (1 r.)
08:00 +Tadeusz Małkiński (12 gr.)
17:30 O bł. Boże, opiekę MB i zdrowie dla r. Rozumow-

skich, Szyłkowskich i Kordowskich
PIĄTEK 13 STYCZNIA 2023
06:30 +Marian Luto
08:00 +Helena i z r. Stankiewiczów
08:00 +Piotr Żardecki (2r.)
08:00 +Stanisław Staniewicz (7r.)
17:30 +Tadeusz Małkiński (13 gr.)
SOBOTA 14 STYCZNIA 2023
06:30 O błog. Boże, opiekę MB i zdrowie dla Waldemara i 

rodziny

08:00 +Karol (3r.) +Leokadia Jarzębowicz
08:00 +Maria Miszkiel (11mc)
08:00 +Tadeusz Małkiński (14 gr.)
17:30 +Władysława (14r.) +Stanisław (2r.) Sznejkowscy
17:30 +Irena Gałdzewicz (2r.)
NIEDZIELA 15 STYCZNIA 2023
07:00 +Stanisław Dochód (8mc)
08:30 +z r. Szarejków, Żyndów i Przekopskich
10:00 +Jerzy Dąbrowski (2mc)
ŻEGARY LT 10:00
11:30 Za parafian
11:30 +Tadeusz Małkiński (15 gr.)
KRASNOWO 12:00 +Ks. Zenon Markielanis
13:00 LT: +Jan +Genowefa +Stanisław Buraczewscy
17:30 +Krystyna (13r.) i z r. Sip
PONIEDZIAŁEK 16 STYCZNIA 2023
06:30 +Eugenia Jakuć (2 r.)
08:00 +Zenon Korzun (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Andrzej Gilewski (2mc)
08:00 +Tadeusz Małkiński (16 gr.)
17:30 +Stanisław Gryguć (4mc)
WTOREK 17 STYCZNIA 2023
06:30 +Cecylia Zdancewicz
08:00 +Józefa Radzewicz (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Helena +Antoni Kąkolewscy
08:00 +Tadeusz Małkiński (17 gr.)
17:30 +Marianna Kuzyk (38 r.)
ŚRODA 18 STYCZNIA 2023
06:30 +Tadeusz Małkiński (18 gr.)
08:00 O bł. Boże, opiekę MB, wiarę i miłość dla Karoliny (18 

ur.)
08:00 +Józef Pietuszko
08:00 +Halina (21 r.) +Czesław Palanis
17:30 O bł. Boże, opiekę MB, wiarę i miłość dla Agaty 

Polens (18 ur.)
CZWARTEK 19 STYCZNIA 2023
06:30 +Oliwia (10r.) +Tomasz (3mc) Koneszko
08:00 +Marian Luto
08:00 +Maria (25r.) +Bronisław z r. Tomkiewiczów i 

Maksimowiczów
08:00 +Tadeusz Małkiński (19 gr.)
17:30 +Jadwiga +Bożena-Maria z r. Gryguć
PIĄTEK 20 STYCZNIA 2023
06:30 +Genowefa Staśkiel (miesiąc od pogrzebu)
08:00 +Dominika (27 r.) +Piotr Wieczorek +Katarzyna 

Mieczkowska
08:00 +Radosław Brzeziński (3 r.)
08:00 +Tadeusz Małkiński (20 gr.)
17:30 +Anna Nowak (2 r.)
SOBOTA 21 STYCZNIA 2023
06:30 +Stanisława Gibas
08:00 +Helena +Romuald Wołągiewicz
08:00 +Piotr +Jan +Jerzy +Konrad +z r. Roguckich
08:00 +Tadeusz Małkiński (21 gr.)
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17:30 +Marian Gibas
17:30 +Mariusz Stefański (2mc)
NIEDZIELA 22 STYCZNIA 2023
07:00 +Józef Koronkiewicz (11 r.)
08:30 +Piotr (23 r.) +Helena +Franciszek Grzybowscy 

+Zygmunt +Franciszka Luto
10:00 +Marianna Milewska (8 r.)

ŻEGARY LT 10:00
11:30 Za parafian
11:30 +Tadeusz Małkiński (22 gr.)
KRASNOWO 12:00 +Ks. Lech Gardocki
13:00 LT: +Izydor Sidor (40 r.)
17:30 +Eugenia Pilecka (6 r.) +Halina Kossa (6 r.)

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

- jak się przygotować?
Nie wiesz, jak się przygotować? Zastanawiasz się, co masz mówić? Poniżej znajdziesz wiele informacji związanych z wizytą dusz-
pasterską księdza w Twoim domu.
Prosimy przygotować poniższe przedmioty, które pomogą nam w modlitwie:
stół nakryty białym obrusem; krucyfiks i dwie (lub jedna) zapalona świeca; wodę święconą i kropidło.
Nie masz w domu wody święconej? Zapraszamy do kościoła, gdzie w okresie kolędowym wystawiamy specjalne naczynie z wodą 
święconą (nie wystawiaj na stół wody niepoświęconej).
Jak przebiega wizyta duszpasterska ?
Skupmy się na tym spotkaniu. Dlatego na czas modlitwy i rozmowy z Księdzem, wyłączamy telewizor, radio, odkładamy urządze-
nia elektroniczne itd.
Domownicy gromadzą się na wspólnej modlitwie. Gdy Ksiądz kropi nas wodą święconą czynimy znak krzyża.
Na chrześcijańskie pozdrowienie „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus” odpowiadamy „Na wieki wieków Amen”.
Na zawołanie „Pokój temu domowi” odpowiadamy „I wszystkim jego mieszkańcom”.
W czasie wizyty możesz poprosić Księdza o poświęcenie mieszkania / domu. W dawnych czasach wodą święconą posługiwano 
się codziennie. Nawet przy wejściu do domu na stałe umocowane było naczynie z wodą święconą. Szkoda, że ten obyczaj zaginął.
Posiadasz przedmioty religijne, które chcesz poświęcić? Prosimy położyć je na stole i poinformować księdza.
Jest w domu osoba, która nie chce się modlić? (np. jest innego wyznania lub niewierząca) Nie musisz jej chować w szafie, czy 
zamykać w innym pokoju. Wystarczy o tym powiedzieć. I nie ma obawy, ksiądz nie obrazi się z tego powodu…
Przyjęcie Pana Jezusa, jako swojego Zbawiciela jest dobrowolne. Pan Bóg dał nam wolną wolę i szanuje ją. My tylko przypominamy, 
że nasze postawy życiowe niosą konsekwencje po śmierci.
Słynna “koperta”, czyli ofiara ? Ech, niektórzy bardzo powierzchownie patrzą na wizytę duszpasterską. Przez to umyka im sens 
tego spotkania. Nieporozumieniem jest myślenie tylko o kopercie i postrzeganie kolędy, jako wydarzenia o sensie materialnym. 
Kapłan nie oczekuje, że osoba przyjmująca go w swoim domu wręczy mu kopertę, czy złoży jakąś ofiarę.
Ofiara to kwestia osobista i dobrowolna. To nie jest tak, że kopertę wręcza się na początku, w drzwiach wejściowych, bo inaczej 
Ksiądz nie wejdzie. W praktyce duszpasterskiej częściej zdarza się, że ktoś zbiega za nami po piętrach, bo chce złożyć ofiarę, a 
zapomniał. Jeśli masz takie pragnienie to tak uczynisz. Bez wątpienia jest to wsparcie i utrzymanie materialne naszego kościoła i 
infrastruktury parafialnej (dobro, z którego wspólnie korzystamy). Bywa, że kolędę przyjmują osoby rzadko praktykujące, a mające 
potrzebę złożenia ofiary na Kościół.
Gdy ktoś nie przyjmuje kolędy ? Jest to ważny sygnał świadczący od odłączeniu takiego domu od Kościoła Katolickiego. Rodzina, 
która notorycznie nie przyjmuje „kolędy” może być potraktowana jako niepraktykująca, lub nawet niewierząca. I nie chodzi tutaj 
wcale o pieniądze! Brak możliwości złożenia ofiary na potrzeby Kościoła nie może być w żadnym wypadku powodem odmowy 
przyjęcia Księdza.
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KOLĘDA 2023, 
CZYLI ODWIEDZINY DUSZPASTERSKIE

Przeżyliśmy trudny czas pandemii, kiedy to w 2021 roku nie było odwiedzin duszpasterskich, a w następnym 
roku, czyli 2022 była kolęda na zaproszenia - odwiedzaliśmy tych, którzy złożyli zaproszenie i w ich domu 

była wspólna modlitwa z kapłanem, albo też przybyli na wspólną modlitwę do kościoła. Bardzo pragniemy 
i taka też była prośba Rady Duszpasterskiej, aby w tym 
roku kolęda odbyła się normalnie, tradycyjnie, czyli z 
odwiedzinami kapłana w domach parafian. Oczywiś-
cie przyjmą kolędę ci, którzy tego chcą i pragną, aby 
wspólnie się pomodlić prosząc o błogosławieństwo 
domu, mieszkania i domowników na Nowy Rok Pański 
2023. Pragniemy wejść  do Waszych domów i mieszkań, 
aby spotkać się z domownikami, w miarę możliwości 
niech wszyscy będą obecni. Pamiętajmy, że kolęda to 
nie jest prywatna wizyta księdza, ale ma ona wymiar 
duszpasterski i jest to przede wszystkim okazja do 
wspólnej modlitwy. Potraktujmy to spotkanie odświęt-
nie poprzez ubiór i zachowanie. Na stole przykrytym 
białym obrusem niech będzie krzyż i zapalone świece, woda święcona, którą przynosimy z kościoła, kropidło 
i otwarta księga Pisma Świętego. Jeśli jest to możliwe, niech ktoś z domowników na początku modlitwy 
przeczyta dowolny, krótki fragment Ewangelii, potem wspólna modlitwa i błogosławieństwo domu. Kolędę 
rozpoczynać będziemy w mieście około godz. 16.00. Na wioskach rozpoczynać będziemy o godz. 9.00 – 
niech umówiony przedstawiciel wioski przyjedzie po księdza. Kolędowanie na wioskach będzie w soboty, 
chcemy bowiem spotkać się ze wszystkimi domownikami, a więc również z pracującymi lub uczącymi się 
w tygodniu i spotkanie z nimi możliwe jest tylko w sobotę. Przez okres trwania kolędy biuro parafialne 
będzie czynne przed południem, a w sobotę po południu. 
Plan kolędy na najbliższe dni:
Poniedziałek, 9 stycznia - ul. Zawadzkiego 12, 14, 18
Wtorek, 10 stycznia - ul. Zawadzkiego 19, 20 i dokończenie (numery parzyste i nieparzyste)
Środa, 11 stycznia - ul. Emilii Plater, Wojska Polskiego 9
Czwartek, 12 stycznia - ul. Wojska Polskiego 11,13,15
Piątek, 13 stycznia - ul. Wojska Polskiego 17,19, 19A
Sobota, 14 stycznia (od g. 9:00) - Posejny, Zaleskie

Poniedziałek, 16 stycznia - ul. Wojska Polskiego 19B, 21, 60
Wtorek, 17 stycznia - ul. Wojska Polskiego 60C, 62
Środa, 18 stycznia - ul. Wojska Polskiego - domy jednorodzinne, ul. Cisowa, Lipowa, Dębowa, Klonowa
Czwartek, 19 stycznia - ul. Grodzińskiego, Jodłowa, Kasztanowa, Wierzbowa
Piątek, 20 stycznia - ul. Broniewskiego, Akacjowa, Brzozowa, Topolowa, Emilii Plater
Sobota, 21 stycznia (od g. 9:00) - ul. Konarskiego - dokończenie; ul. Elektryczna i Kolonia Sejny, Sumowo, 
Posejanka

Poniedziałek, 23 stycznia - ul. 1 Maja, Parkowa 1, 1A
Wtorek, 24 stycznia - ul. Parkowa 3, 5, Piłsudskiego 18, 20, 22
Środa, 25 stycznia -  ul. Piłsudskiego 28A, 30, 36, 38
Czwartek, 26 stycznia -  ul. Piłsudskiego - dokończenie (pozostałe numery), Strażacka, Ogrodowa i 
Słowackiego
Piątek, 27 stycznia - ul. Młynarska, Powstańców Sejneńskich, Nowa
Sobota, 28 stycznia (od g. 9.00) – Łumbie, Skustele i Łopuchowo

Poniedziałek, 30 stycznia - ul. Mickiewicza, Leśnia, Projektowana, Grodzka i Przyrzeczna
Wtorek, 31 stycznia - ul. Konopnickiej, Głowackiego
Środa, 1 lutego -  Wileńska, 11 Listopada
Czwartek, 2 lutego -  Targowa, Niecała, Łączna, Żwirki i Wigury, Szkolna
Piątek, 3 lutego - ul. Łąkowa 
Sobota, 4 lutego (od g. 9.00) – Babańce, Radziuszki, Gryszkańce
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SIEWCA

Galeria w Klasztorze
„POLSKIE MALARSTWO SAKRALNE”

Chrystus Salvator Mundi

Prezentuję dziś w „Siewcy” trzeci obraz Chrystu-
sa Zbawiciela Świata. Przy okazji poprzednich 

dwóch felietonów przypomniałem czytelnikom hi-
storię tego typu przedstawień. Przypomnę, że Chry-
stus Salvator Mundi miał ukazywać połączenie 
boskiej i ludzkiej natury Jezusa. Zbawiciel jest więc 
przedstawiany z globem, lecz bez korony, w ujęciu 
frontalnym, portretowym. Chrystus na obrazie ma 
zawsze łagodnie mode-
lowaną twarz bez oznak 
cierpienia. Dokładnie w 
ten sposób namalowano 
Zbawiciela Świata na 
prezentowanym dziś ob-
razie. Co zatem jest uni-
kalnego i wyjątkowego w 
tym wizerunku? 
Technika wykonania 
obrazu świadczy o tym, 
że obraz był wykonany 
pospiesznie, prawdopo-
dobnie seryjnie. Najzdol-
niejszy malarz malował 
twarz i ręce Chrystusa a 
resztę obrazu, znacznie 
prostszą wykańczali po-
mocnicy lub często nawet 
rodzina. Wskazuje na to 
charakterystyczne w pol-
skim malarstwie ludo-
wym malowanie draperii 
szat w postaci czarnych 
linii konturowych mają-
cych imitować załamania i wypukłość ubioru. Miało 
to oczywiście wpływ na niską cenę obrazu a wiec i 
możliwość zakupu przez najbiedniejszych wiernych. 
Ponieważ odbiorcą obrazu był najprawdopodob-
niej ubogi chłop, stąd też na obrazie pojawiły się 
dodatkowe elementy wzbogacająca dobrze znany 
motyw ikonograficzny. Pąki róż mają tu charakter 
czysto zdobniczy. Twórca najpewniej nie wiedział 
jakie mają one znaczenie symboliczne i teologiczne. 
Namalował je, bo zwyczajnie wydały mu się ładne i 

odpowiadały ówczesnej ludowej estetyce. Podobnie 
jest z trójkątnymi symetrycznymi symbolami Oka 
Opatrzności Bożej. Odbiorca ludowy lubił symetrię 
– stąd twórcy bardzo często uwzględniali ten fakt w 
kompozycji obrazu malując po prostu dwa symbole 
Opatrzności. Na końcu mamy również namalowa-
ne dwie plakiety, jakie możemy spotkać choćby na 
szkaplerzu. Myślę jednak, że są to echa plakietek 

wotywnych, które były i 
są doczepiane do świętego 
obrazu i świadczą o jego 
znaczeniu, czci jaką od-
dają mu wierni. Z lewej 
strony jest to plakietka 
z chrystogramem (IHS) 
czyli łacińską transkryp-
cją skróconej greckiej 
wersji imienia Jezus. Z 
prawej strony analogicz-
ny skrót imienia Mary-
ja. Nie doszukiwałbym 
się tu głębszych znaczeń 
teologicznych w zesta-
wieniu tych elementów z 
wizerunkiem Chrystusa 
Zbawcy Świata i symbo-
lami Opatrzności Bożej. 
Domalowane plakiety 
miały podkreślić święty 
i wyjątkowy charakter 
obrazu, który z kolei był 
zawsze echem oryginal-
nego obrazu w pobliskim 

kościele lub sanktuarium. Przy okazji omawiania 
tej kategorii twórczości ludowej mam również przed 
oczami obrazy Chrystusa Ukrzyżowanego z central-
nej Polski, gdzie po bokach krzyża artyści ludowi 
umieszczali symetrycznie duże wazony z kwiatami. 
Te wazony z kwiatami nie miały znaczenia teolo-
gicznego a były raczej wyrazem przyzwyczajeń do 
ozdabiania kapliczek i krzyży przydrożnych świeżymi 
kwiatami i stanowiły element upiększający obraz.  
   Marcin Błaszczyk


